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Initiativer vedr. opstart af ny kommunalbestyrelse 

22/683 Åben Sag 

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Denne sag giver et overblik over de initiativer, forvaltningen har sat i værk for at understøtte en god 

opstart af den nye kommunalbestyrelse. Initiativerne skal matche de behov og den efterspørgsel, der 

er og understøtte at rummet og rammerne for det politiske arbejde og den enkelte politiker er til 

stede.  

 

Ved kommunalvalget den 16. november 2021 blev der valgt 9 nye medlemmer til 

kommunalbestyrelsen, hvilket svarer til, at en tredjedel af kommunalbestyrelsens medlemmer er 

nye. 

 

Forvaltningen har løbende i 2021 haft fokus på forberedelse af forløbet for introduktion af den 

nyvalgte kommunalbestyrelse, herunder opdelt i tre niveauer: 

 

1. Introduktion af nye kommunalbestyrelsesmedlemmer 

2. Introduktion på koncernniveau for hele kommunalbestyrelsen 

3. Introduktion på de enkelte fagudvalg 

 

Ad. 1. Introduktion af nye kommunalbestyrelsesmedlemmer 

2. december 2021 – Informationsmøde for nyvalgte 

Umiddelbart efter valget udsendte forvaltningen en invitation til et informationsmøde for de nye 

kommunalbestyrelsesmedlemmer. Mødet blev afholdt den 2. december 2021 og indeholdte en 

grundlæggende introduktion til Norddjurs Kommune og arbejdet i kommunalbestyrelsen.  

 

Ved informationsmødet gav kommunaldirektøren en opridsning af principperne for det politiske 

arbejde omkring opgaverne som kommunalpolitiker blandt andet omkring møder/mødepligt, 

dagsordener, demokratiske handlemuligheder, habilitet og tavshedspligt. Der blev også fremlagt 

hvilke indgange, der findes til forvaltningen, som eksempelvis at kommunalbestyrelse og 
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økonomiudvalg har en indgang via borgmester, kommunaldirektør og sekretariatschef og at 

fagudvalgene har en indgang via udvalgsformand, fagdirektører og sekretariatschefer.  

 

Ved samme lejlighed blev der også gennemgået en række praktiske oplysninger om vederlag, 

befordring, undervist i dagsordenssystemer samt udleveret nøglekort og IT-udstyr til de nye 

medlemmer. 

 

Fra den 9. december 2021 frem til februar 2022 – 1:1 møder med kommunaldirektøren 

Kommunaldirektøren inviterede de nyvalgte kommunalbestyrelsesmedlemmer til et 1:1 hilse-på-

møde forud for opstart af den nye valgperiode. 

 

3. – 5. februar 2022 – Tilbud om Kattegatkursus for nyvalgte  

Alle nyvalgte kommunalbestyrelsesmedlemmer har fået tilbud om deltagelse i Kattegatkursus 2022, 

der er udbudt af Komponent. Komponent har involveret en række kommunaldirektører fra 

kommunerne i planlægning og gennemførelse af kurset, og Norddjurs Kommune er også 

repræsenteret blandt de deltagende kommuner.  

 

Kattegat 2022 er et introkursus for nyvalgte kommunalbestyrelsesmedlemmer, hvor ambitionen er 

at understøtte, at de nyvalgte kommer godt fra start og får en grundlæggende introduktion til deres 

nye rolle som kommunalpolitiker. 

 

Kurset skal dels give fakta og dels være en "træningsbane", hvor man sammen med andre nyvalgte 

kan få mulighed for at drøfte opgaver og dilemmaer, man vil møde i sit virke. Det sker bl.a. via 

cases fra den fiktive kommune: Kattegat Kommune, og via drøftelser mellem deltagerne på 

baggrund af oplæg fra erfarne politikere og andre gæster. 

 

Kurset giver også mulighed for at skabe netværk med andre nyvalgte fra både egen og andre 

kommuner. 

 

Ad 2. Introduktion på koncernniveau for hele kommunalbestyrelsen 

12. januar 2022 – Introduktion vedr. rammer, regler, økonomi og borgerrådgiver 
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Der blev den 12. januar 2022 afholdt et introduktionsmøde. Kommunaldirektøren gav en 

introduktion til de regler og rammer som arbejdet og rollen som kommunalbestyrelsesmedlem 

indebærer. Der var ikke tale om en udtømmende gennemgang vedr. regler og rammer, men 

introduktionen omfattede nogle af de centrale og vigtige emner, som man som 

kommunalbestyrelsesmedlem skal være opmærksom på. Ud over gennemgangen henvises i øvrigt 

til kommunalbestyrelses håndbog samt til KL’s vejledning om det politiske arbejde i 

kommunalbestyrelsen og udvalg. 

 

På mødet blev der også givet en introduktion til økonomi og borgerrådgivning ved henholdsvis 

økonomichefen og borgerrådgiveren.  

 

Foråret 2022 – Faglige temadrøftelser 

I løbet af foråret 2022 vil der komme en række faglige temadrøftelser for kommunalbestyrelsen. 

 

Den 22. februar 2022 afholdes der blandt andet introduktion til fagområder for den samlede 

kommunalbestyrelse, hvor velfærdsdirektøren og den konstituerede fællesforvaltningsdirektør vil 

giver en faglig intro til deres respektive fagudvalg, og herudover vil repræsentanter fra 

Borgerservice, IT og digitalisering holde et oplæg om digitalisering.   

 

Revidering af kommunalbestyrelsens håndbog 

Som led i forberedelsen af valg til ny kommunalbestyrelse for valgperioden 2022-2025, har 

forvaltningen i foråret 2021 foretaget en revidering af kommunalbestyrelsens håndbog og denne 

blev godkendt af kommunalbestyrelsen i marts 2021.  

 

Håndbogen vil ligeledes blive lagt frem i en politisk sag på ØK og KB i marts måned med de 

seneste justeringer. 

 

Håndbogen giver et overblik over de fremgangsmåder, juridiske spilleregler og aftaler, som er 

gældende for kommunalbestyrelsesmedlemmer i Norddjurs Kommune, og beskriver rammerne for 

det politiske og administrative samspil i forbindelse med den politiske betjening. Derudover giver 

håndbogen også svar på en række praktiske spørgsmål. Der er blandt andet information om møder, 
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dagsordener og protokollering, telefoni, vederlag, befordring, den administrative organisation og 

kontaktoplysninger i forvaltningen. 

 

Målet med håndbogen er at beskrive fremgangsmåder, spilleregler og aftaler, med henblik på at 

sikre gennemsigtighed, ligebehandling og klarhed for alle i både den politiske og administrative.  

 

Håndbogen er udleveret til de nye – nyvalgte – kommunalbestyrelsesmedlemmer som led i 

introduktionsforløbet omkring kandidatintro den 26. oktober og ved informationsmødet den 2. 

december 2021, og ligger også tilgængelig på kommunens hjemmeside 

https://www.norddjurs.dk/politik/kommunalbestyrelsen/haandbog-for-kommunalbestyrelsen 

 

Ad. 3 Introduktion på de enkelte fagudvalg 

10. januar – opstartsmøde for borgmester og udvalgsformænd 

Den 10. januar 2022 blev der afholdt et opstartsmøde med de nye udvalgsformænd for valgperioden 

2022-2025 forud for første rul af udvalgsmøder. 

 

Januar og februar 2022 – introduktion til økonomiudvalg og fagudvalg 

I perioden vil der være løbende introduktion i økonomiudvalg og fagudvalg for udvalgsmedlemmer.  

 

På de første udvalgsmøder i januar og februar bliver der fremlagt introduktion til områderne, årshjul 

og arbejdsplan for fagudvalgene. 

 

 

Udover ovennævnte punkter for introduktion af den nye kommunalbestyrelse bemærker 

forvaltningen, at såfremt man som kommunalbestyrelsesmedlem savner oplysninger, som ikke er at 

finde i håndbogen eller præsenteret i forbindelse med ovennævnte introduktioner, er man 

naturligvis altid meget velkommen til at kontakte kommunaldirektøren eller chefen for 

kommunaldirektørens sekretariat for afklaring af disse. 

 

Det har endvidere været dialog med andre kommuner i regi af samarbejdet med Kronprins Frederiks 

center og ledelse. De andre kommuner har tilrettelagt et introforløb svarende til det, som Norddjurs 

har haft. Nogle kommuner har suppleret introforløbet med et 12:12 seminar for den samlede 

https://www.norddjurs.dk/politik/kommunalbestyrelsen/haandbog-for-kommunalbestyrelsen
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kommunalbestyrelse, hvor der samtidig kan være inspiration udefra i form af oplæg om aktuelle 

kommunale emner. Hvis der er politisk stemning for et lignende arrangement er dette en mulighed. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen.  

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at det planlagte introforløb drøftes og godkendes og der 

gennemføres i foråret et 12:12 seminar for kommunalbestyrelsen.  

Beslutning i Økonomiudvalget den 08-02-2022 

Tiltrådt. 

 

Tom Bytoft (A) deltog ikke i behandlingen af punktet. 

 

 

Bilag: 
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